
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 872 ADW del 26/10/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n. CRS 872 ADW del 26/10/2022 
 

 
Oggetto:  lavori di allestimento di un pozzo e opera muraria a testa pozzo, per il 

monitoraggio sismico dell’edificio Terza Torre, sede della Regione Emilia-
Romagna nel distretto fiera di Bologna. Affidamento tramite trattiva 
diretta sul portale unityfvg ai sensi dell’art.63 c.2 lett. b a GEORICERCHE 
S.R.L. C/F - P.IVA 02352180216 per l’importo di € 14.005,00 IVA esclusa. 
Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. 
CIG  ZCF3844EB2, CUP F33C21000190002.    

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA CENTRO RICERCHE SISMOLOGICHE 
 
 

Richiamata la determina della Direttrice Generale dell’OGS n. 120 del 20/04/2021, “Prof. Stefano 
Parolai: rinnovo conferimento dell’incarico di Direttore del Centro Ricerche Sismologiche 
- CRS dell’OGS”, con il quale si rinnova il conferimento dell’incarico per un quadriennio, 
fino al 31.08.2025; 

Vista la determina della Direttrice Generale dell’OGS n. 199 ADW dd. 12/05/2022 “Delega 
temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle 
Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti 
Amministrativi dell’OGS”; 

Premesso che il Centro Ricerche Sismologiche (CRS) dell’Istituto Nazionale di Oceanografia e 
Geofisica Sperimentale (OGS), in collaborazione con il Servizio Geologico, Sismico e dei 
Suoli della Regione Emilia-Romagna sta allestendo un esperimento di monitoraggio 
dell’interazione suolo struttura presso l’edificio Terza Torre, sede della Regione Emilia-
Romagna nel distretto fiera di Bologna; 

Considerata la richiesta di fornitura e la nota tecnica predisposta dal dott. Valerio Poggi, relativa 
all’allestimento di un pozzo per l’installazione di sismometri nel piazzale antistante la 
struttura e la predisposizione di un’opera muraria a testa pozzo (basamento e botola 
pozzo prefabbricata) per l’alloggiamento della strumentazione, secondo le indicazioni 
presenti nel capitolato tecnico;  

Tenuto conto che nella nota tecnica di cui sopra è esposto che a seguito di un’indagine informale di 
mercato, si è valutato che la ditta Georicerche Srl è l’unica azienda disponibile e in grado 
di soddisfare le diverse esigenze dell’OGS, di garantire l’esecuzione dei lavori nelle 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 872 ADW del 26/10/2022 
 

tempistiche imposte dall’accordo di collaborazione con la Regione Emilia-Romagna 
(RER); 

Visto  l’art. 63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo il quale è possibile indire 
una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara quando i lavori, 
le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore 
economico poichè la concorrenza è assente per motivi tecnici;  

Visto l’art.40 e 52 del Dlgs.502016 che impone l’obbligo di utilizzo di mezzi telematici per le 
Stazioni Appaltanti negli scambi di informazioni (comunicazioni e offerte di gara) relative 
alle procedure di affidamento;  

Dato atto che in data 21/10/2022 si è proceduto ad inviare la richiesta esplorativa di preventivo nr. 
G03390 all’operatore economico Georicerche Srl tramite il portale delle gare di appalto 
http://appalti.unityfvg.it/; 

 che in data 25/10/2022 l’operatore economico Georicerche Srl ha presentato l’offerta 
tramite il portale delle gare di appalto  http://appalti.unityfvg.it/ per l’importo di € 
14.005,00 IVA esclusa; 

Preso atto  che la documentazione amministrativa presentata e l’offerta sono conformi con le 
disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo; 

Ritenuta congrua l’offerta rispetto al livello qualitativo del servizio offerto; 

Visto l’allegato nr.1 composto da: richiesta di avvio della procedura di affidamento, capitolato 
tecnico, offerta (all.1); 

Preso atto che in data 26/10/2022 sono state avviate le verifiche sul possesso dei requisiti di 
carattere generale dell’affidatario, nel rispetto delle indicazioni fornite nelle Linee guida 
ANAC n. 4, par. 4.2.3, la cui istruttoria è ancora in corso;  

Preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della 
facoltà di affidare il servizio nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS risolverà 
il contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà 
inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

Visto  l'articolo 26, comma 3 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, la fornitura di cui trattasi non 
comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 

Considerato che OGS si riserva la facoltà di aumento o di diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto ai sensi dell’articolo 106, comma 12 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto  quanto disposto dall’articolo 103, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e in 
considerazione della comprovata solidità dell’operatore economico e dell’importo esiguo 
dell'affidamento; 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 872 ADW del 26/10/2022 
 

Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

Visto  altresì l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e considerato che il sottoscritto svolge le funzioni 
di Responsabile Unico del Procedimento e del Contratto della procedura di cui trattasi 
mentre la rag. Anna Lucia Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

Visto  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

tutto cio’ premesso e considerato; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento dei lavori di allestimento di un pozzo 

e opera muraria a testa pozzo, per il monitoraggio sismico dell’edificio Terza Torre, sede della 
Regione Emilia-Romagna nel distretto fiera di Bologna ai sensi dell’art.63 c.2 lett. b a GEORICERCHE 
S.R.L. C/F - P.IVA 02352180216 per l’importo di € 14.005,00 IVA esclusa CIG ZCF3844EB2, CUP 
F33C21000190002; 
 

2. che il Responsabile del procedimento in oggetto è il sottoscritto mentre la rag. Anna Lucia Tarantino 
funge da Responsabile dell’Istruttoria; 
 

3. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo nelle clausole di risoluzione il pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e di applicazione di una 
penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto qualora l’esito delle suddette 
verifiche risulti negativo; 
 

4. di avvalersi, per le ragioni sopra descritte, della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva 
all'operatore economico; 
 

5. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara 
e contratti;       

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 17.086,10 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2022 2022 41702 149 ZCF3844EB2 41702 17.086,10 GEORICERCHE SRL   cod.fisc. 
02352180216/ p.i. IT  
02352180216 

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Stefano Parolai 
 



 Atto n. 872 del 26/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAROLAI STEFANO
CODICE FISCALE: PRLSFN68C26D969I
DATA FIRMA: 26/10/2022 15:43:11
IMPRONTA: D0748D4EFF26C8D2D82E3D1913B9C6266D165E036FB95322888B2DC8A5B0AD25
          6D165E036FB95322888B2DC8A5B0AD25401CE7F49531C1D6E65F7F896933BA7A
          401CE7F49531C1D6E65F7F896933BA7A1EA3C5D7077E0409C187A2C59FBC23F8
          1EA3C5D7077E0409C187A2C59FBC23F826CD2DBE3419B76F5295DA18EF75A255


